3
Дело № 5-25-717/2025
УИД 91MS0025-01-2025-002935-37

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

       05 ноября 2025 г.			                                		г. Армянск
    Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296012, РФ, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6) Захарова А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении должностного лица:
      Криворотовой Любови Владимировны, «данные изъяты»,

                                                   УСТАНОВИЛ:

Криворотова Л.В., являясь должностным лицом - главным бухгалтером Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Армянский колледж химической промышленности» (далее ГБПОУ РК «АКХП»), несвоевременно предоставила сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности.
Согласно пункту 2.1 части 2 статьи 4.1 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (далее по тексту - Федеральный закон от 29.12.2006 N 255-ФЗ), страхователи обязаны своевременно представлять в установленном порядке в территориальный орган страховщика сведения, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу.
В силу части 8 статьи 13 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ, пункта 22 Правил получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 N 2010, страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности.
Для подтверждения выплаты застрахованному лицу «данные изъяты» по ЛН N «данные изъяты», ОСФР по Республике Крым направлен запрос 06.05.2025 страхователю (работодателю) - ГБПОУ РК «АКХП» на проверку, подтверждение, корректировку сведений, ответ на который не был получен в течении трех рабочих дней, т.е. не позднее «данные изъяты», а фактически был предоставлен «данные изъяты», что свидетельствует о нарушении сроков их предоставления.
В судебное заседание должностное лицо  Криворотова Л.В.  не явилась, извещалась  по адресу, указанном в протоколе об административном правонарушении, с указанного адреса вернулся  конверт  с судебной повесткой с отметкой почтового отделения – «истек срок хранения». В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, ходатайств об отложении рассмотрения дела Криворотовой Л.В. не заявлено. В связи с изложенным мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что ее вина в совершении правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении N «данные изъяты» (л.д. 1-2); копией требования о предоставлении сведений и документов (л.д. 6); копией акта камеральной проверки от «данные изъяты» (л.д. 7-8); копией сведений, в которых отражено открытие ЛН, дата направления запроса страхователю (работодателю), дата получения ответа для назначения и выплаты пособий (л.д. 9); копией приказа от  «данные изъяты», согласно которому Криворотова Л.В. переведена на должность главного бухгалтера ГБПОУ РК «АКХП» (л.д.10); копией должностной инструкции  главного бухгалтера ГБПОУ РК «АКХП» (л.д.11-16);   выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ГБПОУ РК «АКХП»  (л.д. 26-30).
Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для рассмотрения дела по существу.
Действия  Криворотовой Л.В. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, как непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает совершение правонарушении впервые, поскольку в материалах дела отсутствуют сведения о привлечении Криворотовой Л.В. ранее к административной ответственности.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу Криворотовой Любовь Владимировне наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Криворотову Любовь Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым) ИНН:7706808265, КПП:910201001, ОКТМО:35701000001, расчетный счет получателя: 03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, КБК: 79711601230060003140, УИН: 79711601230060002140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка N 25 Армянского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым либо непосредственно в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья					                                А.С. Захарова